Epistola
regis & re
ginæ ad
Messanēs.
hoc tā-
tillum va-
cui regis
nomen i-
gnorū re-
liquit, nisi
is est quę
superius
Gulielmū
nomina-
uit.

co fidelitatem vestram latere noluimus, ne forte
vos fallaci cuiuspiā suggestione deceptos, aut aliis
quibuslibet rumoribus perturbatos, contra volun-
tatem nostram agere, fidemque quam erga nos ha-
c tenus inconcussum seruastis, aliquatenus violare
cōtingeret. Itaq; nos sanos & incolumes in palatio
nostrō summa tranquillitate gaudere, omnesque
de ciuitate nostra seditionum motus & occasio-
nes excludite, vt nostram possitis gratiam yberius

*Finis epi-
stolæ.*

*Vulgī va-
riæ suspi-
ciones.*

*Constácia
Rogerii re-
gis filia.
hæc fuit
monialis
deinde re-
gina.*

promerer. Has literas recipiēs stratigotus iussit
ad ecclesiam nouam populum conuenire, vt eas
faceret coram vniuersis ciuibus recitari. Cumque
moram eo faciēt populus diutius expectaret, cœ-
perunt incitari, inuicem colloquendo varias opini-
ones configere. Alii Stephanum Cancellariū
asserebant procul dubio regem factum, & hanc
eius epistolam quam audituri venerant regias lite-
ras appellari. Nam Gilbertum regem imperfectum
esse, Henricum fratrem eius cum paucis militi-
bus in castello maris clausum obsidione vallari.
Alii quibus ratione magis vtentibus tam aperta
falsitas huius rei fidem subtraxerat, velut mode-
ratius astruebant non ipsum cancellarium, sed
Gaufridum quendam eius fratrem regnaturum,
& ob hoc Odonem Quarrellum cum ingenti pe-
cunia transiit in Gallias, vt eius opera du&tuq;
predicatus Gaufridus in Siciliā trāsfretaret, & Cō-
stantiā Rogerii regis filiā vxorē duceret, inde sibi
dādā occasionē existimās, vt videretur regnū iusti-
us occupare. Cū ergo iā murmur inualeſceret, &

plebis indignatio multiplicatis rumoribus auge-
retur, exclamauit quidam ad eius vocem facto si-
lētio, solum hoc in tanto turbine superesse consi-
liū, ut Odonē Quarrellū primo interficeret: dehīc
Henricū comitē qui Messanenses plurimū semper
dilexerat liberarent. Tunc vniuersi qui aderant nō
aliter quām si consiliis illius se paritū ire iurassent:
ad expugnādā Odonis Quarrelli domū, neglecto
strigoti mandato cōcurrunt. Sed cū primo im-
petu nihil agere potuissent, ad portū repēte se trāf-
ferunt, & septē galeas ibi repertas viris & armis
cōplētes, Rhei in traecto Pharo perueniunt. Rhe-
gini vero cōfilio Ioannis Calomeni qui tunc Ca-
labrię camerarius erat, portas Messanensibus ape-
riētes, eorū societati se iureciurando p̄stito coniū-
xerunt. Inde ad castellum, vbi comes sub paucorū
militū custodia seruabatur, confidentius accesser-
unt, dicētes militib⁹ qui ad defensionem parati
muros ascenderant, ut comitem sibi redderet: a-
lioqui ipsos si vi capti forent, tanquā proditores
ilico suspendendos. Sed nec eos posse quidē euade-
re: nā si forte, quod vix accidere possit ea tota die
sustinuerūt, in crastino Messanę LX. galeas arma-
tum iri, sequemachinas ad expugnandam turrim
necessarias allatueros At illi primo neglestis eorū
minis instantes acerrime repellebāt, & importuni-
tate piraticam multiplicatis lapidū iactib⁹ protur-
babāt. Inde vero se paucos admodū esse conside-
rātes, nec in toto castello tantū esse victualiū quod
per triduū eis posset sufficere, Messanēsibus insta-
tissime comitē sibi redi poscētibus respōderūt.

Messanen-
ses Henri-
cum comi-
tem Rhei-
gii vindicā-
studentli-
berare.

homines ignotos qui sine duce, sine rectore vene-
rint, non oportere super his quæ postulabant au-
diri. Si vero Stratigotum, vel iudices, vel omnino
quospiam de maioribus ciuitatis adducerent, eo-
rum se verbis facile credituros. Quod illi statim se
facturos polliciti Messanam reuersi sunt, & Iacob
Hostiarium, qui ad armadum stolium à curia mis-
sus fuerat, nolétem reluctatèque Rhegium perdu-
xerunt. Milites igitur omni spes fiduciaque resistē-
di sublata, tandem illis comitē reddiderūt. Quo
Liberatur post Phari transitum à Messanensibus non sine to-
comes
Henricus. tius ciuitatis concursu multaq; plebis alacritate
suscepto, iurauerūt omnes Hérici comitis decāte
ro se per omnia secuturos imperiū, nec ei vita su-
per stite defuturos. Interim autē Odo Quarrellus
in palatiū regis quod domui suę proximum erat,
cum omnibus rebus suis se contulerat, ibique vi-
rorum multitudine circa muros excubantiū cir-
cumseptus, nec ipse poterat exire, neque per lite-
ras Cancellario quod ei cōtigerat indicare. Nam
& palatii custos cum aliter irruentis populi furo-
rem arcere non posset, eum se capitis sui periculo
spoponderat seruaturum. Comes igitur missis cū
notario suo plenisque ciuium, vnuersam illius pec-
cuniam, aurum, argentum, gemmas, vestesque
sericas scripto consignari fecit, & in interiore par-
te palatii summa diligentia custodiri. Ipsum autē
Odonem lintri sub silentio noctis impositum, ad
Castellū vetus quod in portu securus ecclesiam no-
uā situm est, iussit transferri. Interea Messanenses

veriti nec comes illum easpe custodiri facheret, ut co-
cūriae reddito veniā impetraret, eorumque societa-
ti se fraudulenter subtraheret, optimum arbitrii
sunt, ipsum Odonem interficere. Hoc enim perpe-
trato nō posse comitem erga curiā deinceps excu-
sari. Itaque magna virorum multitudine conuo-
cata comitem adeūt, postulātes ut Odonē Quar-
rellum eis traduceret puniendum. non enim eo ca-
ptum fuisse consilio, ut in columnis seruaretur, sed
ut eo ditis ex cruciatio suppliciis, tā regis quām su-
as iniurias vindicarent. Comes autem ne videre-
tur eorum ingratius beneficiis, simulque videns &
si relūctari vellit, plebis tamen oportere desideriū
adimpleri, noluit eorum petitioni moras oppone-
re, licet ei plurimum displiceret. timebat enim ne
speratum finem non posset res inconsulte cœpta
sortiri. At illi repente castellum adeunt, & Odo-
nem Quarrellum à castellano sibi traditum exu-
entes, atino. quē alio p̄e preparauerant eum im-
ponunt, pedibus eius in anteriorē asini partem
porrectis, capite vero in partem contrariam accli-
nato. Dehinc vniuerso populo ad hoc spectacu-
lum confluente, per medium viribus eum cum in-
genti clamore deducunt, contumelias interim ac
verbibus insistentes. Vbi ad portam ciuitatis vē-
tum est, quidam eorum cultrū Pisaniū quantis po-
tuit viribus illius immersens cerebro, crux qui-
ferro adhaeserat sub omnium aspectu lingebat,
ad inexorabilis odii magnitudinem exprimendā.
Cuius exemplum sequuti cæteri membratim Odo-

In gens cō-
tumelia &
atrocitas
in Odonē
Quarrel-
lum.

Lingit sā-
guinem
magistrator.

nem innumeris confossum vulneribus discerpserunt. Caput autem eius affixum lanceæ per urbē diutius ostentantes, ad ultimum illud in cloacas publicas proiecerunt, quod inde furtim sublatum est, & traditum sepulturæ. Inter hæc autem Græci Trāsalpinos quotquot inuenire poterant occidebant, donec Henricus comes id fieri cum interminatione pœnè prohibuit. Messanenses igitur ut venturo regis exercitui quatenus poterant aditus viarum obstruerent, primo Rimetulam castellum fortissimum occuparunt, castellani fide promissis facile corrupta. Inde Taurominium tam dolo quā Richardū Molisi eo mitē Mes fanenses quærunt viribus aggressi sunt, vt Richardum Comitē Mo lisi liberarent, & oppido quidem non difficile po tati sunt, castellū autē nullis poterat viribus expulsus li gñari. Sed & Matthæi castellani fides licet mul berare, ta premiorum pollicitatione multisque minis attē tata, nusquā tamen à propositi soliditate roboris excidebat. Demum vero vxoris eius frater à Messa nēsibus missus exorabat eum cum lachrymis, vt tantæ consilio crudelitatis abiecto, misereretur vxoris ac liberorū quos in carcerem missos pre ceperant Messanenses interfici, nisi Richardum comitem mature reddi continget. At ille respondit non solum necem illorum sibi tolerabilem fore, verum & se ipsum morti paratum audacter occurrere, antequam huiusmodi proditione vitam foedaret, quam haetenus nullius infamiae nota resperserat. Tum is qui missus fuerat cum intelligeret illius animum ab eo quod dixerat non posse deflecti, Gauarroto ipsius castel

li quem dudunouerat interposita fide multa pollicitus, persuasit ut quamprimum teporis opportunitas pateretur, Richardum comitem solueret, & hostium ei carceris aperiret. Quadam ergo die dormiente Matthaeo castellano, Gauarretus ut spoponderat Richardum comitem à vinculis expeditum eduxit. Cumque mox ad castellanum itinere recto contenderet, ille ad strepitū pedū excusso sōno cū vidisset comitem, repente preterritus eius sem arripuit & sibi paratas insidias in caput illius facile retrosisset, nisi proditor cuius id opera patratū fuerat amplexus improvidum ferientis conatum eluderet, & illi cultro quem tenebat superiorem dorsi partem inter humeros transfixisset: manu tamen comitis quam ensi sublato pretederat vulnerata. Ita Matthaeo multis confosso vulnibus, Messanenses Taurominii castellum ipsum que comitem alacres receperunt. Hec vbi cancellario nunciata sunt, tanto repente turbatus in fortunio, consilium amicorum quod diu neglexerat, tum demum expetiit, visumque est persuadere regi, vt exercitu congregato Messanam obsidem pergeret, quod ille facile pronaque voluntate concessit, ad educendum exercitū certo ab Astrologis termino constituto. Interim autē cataniensis scripsit, vt nihil omnino victuali um Messanam deferrent, neque naues Messenium ibidem onerari permitterent, omnesque insuper Catanensium naues ad terram subduci preccepit singulis earum carinis singulas

Richardū
vinculis li
berum re
cipiunt
Messanen
ses.

Rex de
oppugna
da Messa
na cogitat

tabulas subtrahendo. Ea res annonæ comportandæ subtrahita copia Messanensibus famis necessitatem indexerat, cum nullum aliunde super hoc solatum expectarent. Calabria enim eius anni sterilitate damnata, vix sibi sufficere poterat. Interea Randacini, Vacarienses, Capiciani, Nicosiani, Maniacenses, cæterique Lombardi, qui Cancelarii partes ob multa eius beneficia tuebatur, haud dubiam proditorum inuidiam ac sceleram detestati, legatos Pâhormi miserunt rogantes cancellarium, & ei modis omnibus persuadere nitentes, ut aduersus Messanenses exercitum confidenter educeret. Nâ eum quidem de solis Lombardorum oppidis XX. M. pugnatorū vbi cūq; præciperet habeturum. Quorum laudata fide cancellarius terminum eis constitutum ad hoc exposuit, iussitque ut interim se rebus necessariis præmunirent. Rogerius autem Giracii comes vbi vidi denuo conspirationē multum ex improviso virium collegisse, rebellandi desiderium, quod hactenus dissimulâ occultauerat, apertis cœpit in dictis profiteri, castellaque sua muniens, Cephaludium adiit, & cū eiusdem ciuitatis episcopo colloquium habens, persuasit ei, vt iuraret nunquam opem suam aduersus cancellarium Messanensibus defuturam, adiecitq; vt ab vniuersis ciuibus suis idem iuriurandum acciperent. Cancellarius tamen eiusdem vrbis arce munitissimâ præoccupauerat, cū iam ab initio fidem episcopi dubiam agnouisset, & ad ipsi⁹ arcis custodiā Andreā hostiariū cōstituerat. Matthæ⁹ aucte notarius cū in palatio clausus teneretur, audiēs

Cephalu-
diū ciuit.

quod Messanę gestum fuerat, simulque vi dēs An-
saldum Castellatum amicum cancellarii in supe-
riore parte palatii valetudine detineri: ex illius ab-
sentia datam sibi perpetrādi quod optabat oppor-
tunitatem agnouit, & Cōstantinum eius focium
penes quē solū custodiendi palatii cura tūc erat,
multis persuasōnibus eo impulit, ut vniuersos pa-
latii seruos qui sere quadrigenti erāt, iurare face-
ret, quod die tertia quam eis præfixerat, cancella-
riū ad curiam veniēt, & cum eo Ioannem de
Lauardino, & Rogetium Auellini comitem inter
primam ac secundam portam interficerent. Iam
tunc ergo cōspiratoribus in spem & audaciam
rursus eratis, in partes scissa ciuitas variis assensi-
bus laborabat. Sed & plerique viri rapinis assue-
ti qui circa viam Cobpertam, & in superiori parte
vię Marmoreę commanebant, videntes rixas & se-
ditiones inter curiæ familiares exortas, societatis
inter se foedū inierant, nō quia fauore partis vtrius-
libet traherentur, sed lucri spem sequentes iuraue-
rant in illum quidem impetum se facturos, in quē
primum acclamari contingeret. Optabant autem
eum fore cancellariū, eo quod in domo illius mul-
tam arbitrantes congregatam esse pecuniam, crede-
bant se quod optauerant ibidē vberius & facilius
effecturos. Inter has rerum ambiguitates & pericu-
la, cācellarius deprehēsus ab Ansaldo Castellano
statuit sciscitari quid ei potissimū in tanto turbī-
ne faciendum decerneret. Cuius consilium fuit: ut
neglecto termino, quem Astrologi præfixerāt, cū